
Texas a dalších šest republikánských států
USA zákazuje potraty
- CZ24 News | 5. září 2021

USA: Republikáni hned v šesti dalších amerických státech chtějí urychleně přijmout podobný přísný
zákaz potratů, jako to udělal Texas. Plánují to navzdory velké vlně levicové kritiky, která zazněla
mimo jiné také z úst prezidenta Joea Bidena. Podle aktivistů i Bílého domu je zákaz protiústavní a
odpírá ženám možnost rozhodnout se samy.

Mezi státy, které plánují schválit stejný zákaz jako v Texasu, patří mimo jiné Florida, Arkansas nebo
Mississippi. Celkem je států šest, v nichž navíc mají republikáni většinu.

Nový zákon zakazující potraty neumožňuje státním činitelům jeho vymáhání, místo toho tuto část
svěřuje do rukou “soukromých občanů” – včetně lidí, kteří nežijí v Texasu a nemají nic společného s
konkrétní těhotnou ženou. Prakticky kdokoli může zažalovat poskytovatele potratu nebo jakoukoli
jinou osobu s vazbami na tento zákrok provedený po zhruba šestém týdnu těhotenství, kdy lze
detekovat srdeční tep embrya. V této době ještě většina žen ani netuší, že je těhotná, píše agentura
AP.

Podle zahraničních médií se dá i v dalších státech očekávat vlna protestů proti zákazu, který je podle
aktivistů extrémně přísný a nesmyslný. Obhájkyně práva na potrat a šéfka arkansaské skupiny na
podporu žen, které se rozhodnou potratit, Ali Taylorová pro server The Guardian uvedla, že boj za
práva těhotných žen zdaleka neskončil. „Takový zákaz ubližuje ženám, které do šestého týdne ani
nemusí vědět, že jsou těhotné. Je to absolutní nesmysl,“ řekla Taylorová.

Republikánský guvernér státu Arkansas Asa Hutchinson uvedl, že cítí obrovskou podporu pro
podobný zákaz. „Osobně bych preferoval výjimky pro znásilnění a incest, obecně jsem ale podepsal
návrh opatření, který posoudí nejvyšší soud kvůli neutuchající obrovské podpoře, kterou pro takový
zákaz cítím,“ řekl Hutchinson.

Taylorová dodala, že její organizace bude v případě přijetí zákazu omezujícího právo na potrat, tuto
možnost i nadále nabízet. „Budeme ženám nabízet možnost odjet za hranice Arkansasu, kde bude
potrat legální,“ sdělila Taylorová. Podle Kristiny Fordové, viceprezidentky organizace Naral Pro-
Choice America, se v současnosti jedná o nejhorší hrozbu pro svobodu těhotných žen od
sedmdesátých let, kdy došlo k faktickému povolení potratů v celých Spojených státech.

https://cz24.news/texas-a-dalsich-sest-republikanskych-statu-usa-zakazuje-potraty/
https://cz24.news/texas-a-dalsich-sest-republikanskych-statu-usa-zakazuje-potraty/

